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 تصاویری از روزهای خلوت و سکوت سنگین دانشگاه های تهران، صنعتی شریف و امیرکبیر در دوران تعطیلی دانشجویان به علت همه گیری ویروس کرونا

سکوت حاکم بر دانشگاه ها در عصر کروناقاب دانشگاه

کریدورهــای علم و فناوری یکی از زیرســاخت های توســعه اقتصاد 
دانش محور اســت. نوآوری در فناوری نقش چشم گیری در اقتصاد جهانی 
بازی می کند و با افزایش چیرگی بسترهای فناوری اطلاعات و شبکه، اهمیت 
آن نیز روندی فزاینده را نشان می دهد. به گونه ای که بسیاری از دانشمندان 
بر ایــن باورند که همزمان به جلوه نمایی نقش یادگیری و دانایی، نوآوری 
تعیین کننده ترین عامل موفقیت و رشــد مناطق و در نهایت توســعه ملی 
است. هرچند که نوآوری پدیده ای نوین نیست و با آغاز تاریخ انسان برای 
رشد و توسعه همزاد بوده است ولی روند تکوین و کمال این تعبیر از ابتدا 

تا به امروز براساس اقتضائات جهانی صورت گرفته است.
نوآوری را می توان فرآیند تجاری سازی اختراع پس از یک وقفه زمانی 
دانست. در حقیقت در این تعریف نقش کارآفرینان در فرآیند خلق نوآوری 
بالاســت و جایگاه آنها را در شکوفایی زیست بوم فناوری یک کشور نشان 
می دهد. در ســال های اخیر توسعه اقتصادی و به ویژه توسعه حضور بخش 
خصوصی در اقتصاد کشورها نیز از طریق دانشگاه اتفاق افتاده چراکه این 
کشــورها درک کرده اند که تمرکز دولت بــر اقتصاد و از بین بردن مبانی 
رقابت تا چه اندازه می تواند بر پیکره اقتصاد خلاق و پویای متکی بر بخش 

خصوصی صدمه وارد کند.
نســل امروز اقتصاد کشــور نیز در حال گذار از مفاهیم و پلتفرم های 
ســنتی به پلتفرم های نوظهور تحت شــبکه است. با نیم نگاهی به بحرانی 
که شــیوع ویروس کرونا در کشــور به وجود آورد، می بینیم که بسیاری از 
مشــاغل می توانند به مرور زمان تغییر شکل دهند و شاخ و برگ های مازاد 
خود را از چرخه کســب وکار حذف کنند. به  تعبیری قرنطینه های اجباری 
مفهوم بعضی از اســتارت آپ های روزمره را عیان ســاخت و نشان داد که 
ســازوکارهای اقتصادی خیلی ســریع می توانند خود را به کمک ابزارهای 
فناورانه و رویکردهای نوآورانه منعطف کنند و به سیالیت خود ادامه دهند.

حــال ســؤال اینجاســت که سرمنشــأ ایــن تغییر فرم هــای آنی و 
انعطاف پذیری ها کجاست و چه پیش نیازهایی برای تقویت آن لازم است؟ 
بدون شــک و تحقیقاً منشأ اصلی این تحولات دانشگاه است. بدون تردید 
دانشــگاه به عنوان مهم ترین نهاد آکادمی، اثر چشمگیری در توسعه و ارائه 
الگوهای سیاســتی و حمایتی شــرکت های فناور دارد. رفتار دانشگاه در 
زیســت بوم های فناوری این گونه اســت که هرچه مقدار تراکم و کیفیت 
مهارت آموزی دانشگاه در زیســت بوم بالاتر باشد شانس رقابت پذیری در 
نوآوری نیز افزون تر می شود. چندین دلیل برای چرایی اثرگذاری دانشگاه های 
پژوهش محور و فناورمحور در اقتصاد منطقه ای وجود دارد که تربیت نیروهای 

متخصص و دستاوردهای دانش بنیان ازجمله این دلایل است.

»سرویس علمی/آموزشی« - رهبر فرزانه انقلاب 
در نشست رمضانیه که به  صورت مجازی با دانشجویان 
برگزار شــد، در بخشی از بیاناتشان به اهمیت مسئله 
عفاف و حجاب و رعایت آن در دانشگاه ها پرداختند و 
با تأکید بر این موضوع گفتند: »من نسبت به مسئله 
حجاب و حیای اسلامی دغدغه دارم و خواهش می کنم 
که هم مسئولان دانشگاه ها و رؤسای دانشگاه ها، هم 
مدیران وزارتخانه های مربوط به دانشگاه ها، هم خود 
دانشجوها- به خصوص دخترخانم ها- به مسئله  حجاب، 
به مســئله  فاصله گذاری بین زن و مرد که در اسلام 
وجود دارد، توجه نمایند و موازین شرعی را در دانشگاه 

رعایت کنند.« ]28 اردیبهشت 1399[
همانگونه که از سخنان رهبر انقلاب بر می آید، یکی 
از مهم ترین دغدغه های معظم له در فضاهای دانشجویی 

دانشگاه های علم و صنعت ایران، گیلان، علامه طباطبایی، پژوهشگاه ملی مهندسی 
ژنتیک و زیست فناوری و پارک علم و فناوری یزد به عنوان برترین مراکز آموزش عالی 

و فناوری کشور در حوزه تعاملات علمی بین المللی در سال 1398 معرفی شدند.
رئیس مرکز همکاری های علمی بین المللی در دهمین نشســت سراسری معاونان و 
مدیران همکاری های علمی بین المللی دانشگاه ها، موسسات آموزش عالی و پژوهش و 
فناوری وزارت علوم، گفت: 12 شاخص برای دانشگاه ها و پژوهشگاه ها و 8 شاخص برای 
پارک های علم و فناوری تعریف کرده، و در این چارچوب  این اطلاعات را جمع آوری و 
راستی آزمایی کردیم که در نهایت، پنج مرکز به عنوان مراکز برتر، قابل تقدیر شناخته 

شدند.
رئیس مرکز همکاری های علمی بین المللی اظهار کرد: تعداد ۷3 دانشگاه در سطح یک 
بررسی و دانشگاه در سطح یک بررسی و دانشگاه علم و صنعت ایران به عنوان دانشگاه 
برتر، شایسته و قابل تقدیر شناخته شد. این دانشگاه، 29۶ طرح با استادان خارجی و 
ایرانیان مقیم خارج، داشته است. ضمن، آنکه، با داشتن ۴۰۰ مقاله بین المللی توانسته 
اســت بیشترین گرنت بین المللی را جذب کند. حضور در رتبه بندی های معتبر جهانی 

نیز یکی دیگر از شاخص های دانشگاه علم و صنعت ایران، بود.
به گزارش مرکز همکاری های علمی بین المللی وزارت علوم، دانشــگاه گیلان نیز با 
داشــتن ۷3 طرح مشترک،به عنوان دانشگاه برتر در سطح دو دانشگاه ها، انتخاب شد. 
23۴ مقاله مشترک علمی و حضور در رتبه بندی های معتبر جهانی، از جمله شاخص های 
دیگری بوده که به گفته قائم مقام وزیر در امور بین الملل، دانشــگاه گیلان را شایســته 

تقدیر و انتخاب کرده بود.
دلیل انتخاب پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری به عنوان پژوهشگاه 
برتر، این گونه اعلام کرد: پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری با ۵۶ همکاری 
مشــترک، اساتید خارجی، 9 پروژه مشترک بین المللی، ۷ پروژه با ایرانیان مقیم خارج 
از کشــور، و 9 شرکت دانش بنیان، کمیته ارزیابی را متقاعد کرد تا این پژوهشگاه را به 

عنوان پژوهشگاه برتر در حوزه علم و فناوری بین المللی در سال 1398 برگزیند.
پارک فناوری یزد نیز با 2۷۵ شــرکت دانش بنیان و ســه شرکت خارجی در کنار 
راه اندازی سه شرکت در خارج از کشور، نامزد نهایی پارک علم و فناوری برتر در سال 

1398 شد.
رئیس مرکز همکاری های علمی بین المللی با تقدیر از دانشگاه علامه طباطبایی گفت: 
دانشگاه علامه طباطبایی از نوآوری و گسترش خوبی در فعالیت های علمی بین المللی 
برخوردار بوده، و دســتاوردهای شگرفی داشته است. اگرچه شاخص های تعریف شده 
برای ارزیابی فعالیت بین المللی عمدتا فنی بوده، دانشــگاه علامه طباطبایی توانسته با 
پذیرش 23۶ دانشــجوی بین المللی و 9 طرح مشــترک، یکی از دانشگاه های برتر در 
تعاملات بین المللی در ســال 1398 باشــد. این دانشگاه همچنین، ابتکارات خوبی در 

دوره کرونا داشته است.
در ادامه این نشســت وزیر علوم درخصوص فعالیت دانشــگاه ها، پژوهشــگاه ها و 
پارک های علم و فناوری برگزیده آرزوی توفیق کرده و خواســتار توســعه فعالیت آنها 
شــده و یادآوری کردند که برنامه های دانشــگاه ها باید به تبادل علم و دانش در بستر 

بین الملل نیز اختصاص یابد.

تحلیل دیدگاه مســئولان شورای  عالی 
برنامه ریزی، اســتادان و دانشــجویان  در 
مورد وضعیت موجــود و وضعیت مطلوب 
برنامه ریزی درســی در آموزش عالی نشان 
داده است که استادان  و دانشجویان ۶ گروه 
عمده  آموزشی )پزشکی، علوم انسانی، علوم 
پایه، فنی و مهندسی، کشاورزی و دامپزشکی 
و هنر( برنامه های درسی گروه خود را از نظر 
هماهنگی با پیشرفت های علمی  و هدف های 
توسعه  اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و توجه 
به کیفیت نهایی بروندادهای آموزش عالی و 
توانایی برنامه ریزی درسی مناسب تشخیص 
نداده و اصــلاح وضعیت آن  را در پرهیز از 

تمرکزگرایی کنونی اعلام کرده اند.
در پژوهشی که ذیل عنوان بومی سازی 
علوم انسانی نگاشته شده است، بومی شدن 
نوعــی واکنــش از ســمت فرهنگ هــا و 
تمدن هــای غیراروپایی به جهان شــمولی 
فلســفه، علوم انســانی، اجتماعی، هنر و 
ادبیات غربی به منظور ارائه الگو و ساختاری 
معرفت شناختی، مبتنی  بر بنیادها و زمینه ها 
و ساختار فرهنگی، دینی، تاریخی، سیاسی، 
اقتصادی و ناظر بر مسائل انضمامی این اقلیم 
حیــات یا زیســت بوم های حیات فرهنگی 
غیرغربی  است. جریانی که هم قبل و هم بعد 
از انقلاب اسلامی در ایران به نوعی در حوزه 
فلسفه و علوم انسانی ـ اجتماعی حضور دارد. 
به رغم اینکه بر ســر نقش مهم و تمدن ساز 
علوم انسانی اجماع در خور توجهی در ایران 
معاصر وجود دارد، این حوزه معرفتی در سه 
دهه اخیر با چالش هایی روبه رو شده است 

که عبارتند از:
* ضعف مبانی نظری ـ پارادایمی  به  ویژه 

از منظر نسبت دین و علوم انسانی
* غیربومی  و ناکارآمد بودن این مجموعه 
معرفتــی و ناتوانی در رفع معضلات جامعه 

ایران
* روزآمــد نبودن منابــع و برنامه های 
درسی و در واقع نوعی ترجمه زدگی و تأخیر 

در مباحث علوم انسانی جهان معاصر
نکته قابل توجه اینکه برخی از رشته ها 
تأسیسی اســت و برای اولین بار در ایران 
تصویب و عملیاتی شده است؛ مانند رشته 
مطالعات الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت، 
رشته مردم شناسی در مقطع دکتری، رشته 
دکتری هنرهای اسلامی، کارشناسی ارشد 

مالیه اسلامی و.... 
در ایــن پژوهــش، با تصریــح دکتر 
غلامعلی حداد عادل، رئیس شورای تحول 
و با در نظر داشــتن چهار مؤلفه »اسلامی 
ســازی«، »بومی ســازی«، »روزآمدی« و 
»کاربردی سازی« با تأکید و اولویت مؤلفه 
اول، به تأسیس، بازنگری و ارزیابی برنامه های 

آموزشی علوم انسانی پرداخته شده است.
بنابرایــن هدف از ایــن پژوهش، ارائه 
تصویری نسبتاًً جامع و مستند از وضعیت 
موجود مطالعات و فعالیت های  انجام گرفته 

در حوزه تحول در علوم انسانی است.
این پژوهش کوشــیده اســت تا برای 
نخســتین بار در ایران کتاب شناسی  جامع 
از آثاری که به ســه زبان فارســی، عربی و 
انگلیسی که به نوعی مستقیم یا غیرمستقیم 
در حوزه تحول علوم انسانی است، ارائه دهد.

روش کار در این پژوهش بدین شــرح 

مراکز آموزش عالی برتر 
در حوزه تعاملات علمی بین الملل

 تغییر نسل دانشگاه ها 
با ظهور سراهای نوآوری

به بهانه توصیه رهبر انقلاب پیرامون فاصله گذاری بین دانشجویان پسر و دختر

»تفکیکجنسیتدردانشگاهها«

واجبیفراموششدهبهنام
و مراکز آموزش عالی، موضوع مراعات تفکیک جنسیت 
در دانشگاه ها است که متأسفانه بیش از پیش در حال 
فراموشی و بی اعتنایی، چه از سوی جامعه دانشجویان 

و چه از طرف مسئولین ذی ربط است!
بحث درباره مسئله مهم تفکیک جنسیتی، سالیانی 
اســت که به یکی از موضوعات مبتلابه دانشگاهیان 
تبدیل شده و از جمله متداول ترین و البته حساسیت 
برانگیزترین مباحثی است که توجهات بسیاری را به 
خود جلب می کند. در این بین، اگرچه پیش از این در 
مدح و مذمت این مسئله مهم، عریضه  ها نگاشته شده 
و ســخنان بسیاری مطرح گردیده است اما مع الأسف 
هیچیک از آنها پاســخ شایسته و قانع کننده ای را در 

قبال منتقدین عرضه نداشته اند.
بــرای ورود به بحث اولین ســؤال مرتبطی که با 
شنیدن اصل تفکیک جنسیت در ذهن تداعی می شود، 
چرایی طرح این مســئله و چیستی مراعات و وجوب 
جداسازی جنســیت ها در بطن اجتماع و به تبع آن 
در سطح مراکز آموزشی و دانشگاه هاست. همگان بر 
این حقیقت معترفند که زن و مرد مکمل یکدیگرند 
بطوریکــه برای به فرجام رســانیدن این تکمیل و بر 
حسب فطرت ذاتی و ضمیر خدادادی، خواهان برقراری 
ارتباط با جنس مخالف و در نهایت تزویج هســتند. 
خداوند ســبحان نیز در مصحف شریف به زیبایی و 
شیوایی بدین امر بدیهی و نیاز درونی بنی بشر  اشاره 
می کند: »و از نشانه های او اینکه از خودتان همسرانی 
برای شما آفرید تا بدان ها آرام گیرید و میانتان دوستی 
و رحمت نهاد، آری در این برای مردمی که می اندیشند 

قطعاً نشانه هایی است. )سوره روم/آیه21(«

شــاید در وهله نخست و با اســتناد به آیه فوق، 
اصل روابط بین زن و مرد خالی از اشــکال به نظر آید 
اما می باید این نکته مهم را مدنظر داشــت که قرآن 
کریم در آیات دیگری به تعیین حدود و ثغور این قبیل 
ارتباطات پرداخته و پیش شرط  هایی را در این رابطه 
ملحوظ داشته است. آیات ۵ و ۶ از سوره مؤمنون، در 
تشــریح حد و مرز روابط فی ما بین ذکور و أناث این 
چنین بیان می دارد: »و کسانی که پاکدامنند و دامان 
خویش را حفظ می کنند مگر در مورد همسران شان 
یا کنیزانی که بدســت آورده اند، که در این صورت بر 

آنان نکوهش و سرزنشی نیست.«
غــرض از این آیات آنکه اســلام و قــرآن، روابط 
آزاد میان زن و مرد را تنها در ســاختار تعریف شــده 
»خانواده« جایز شمرده و برقراری مراودات نامتعارف 
و خارج از چارچوب معین زندگی زناشــویی را مذموم 
و ناپســند می شمارد. تعیین چنین چارچوب هایی نه 
تنهــا به حیطه روابط فیزیکی و لذایذ جســمانی زن 
و مرد خلاصه نمی شــود بلکه حــوزه روابط دیداری، 
شــنیداری، احساسی و عاطفی را که شاید در نگاهی 
 ســاده انگارانه، خالــی از  اشــکال به نظر آیــد را نیز 

در بر می گیرد.

از همین روســت که امام علی )علیه الســلام( در 
خطابــه ای عتاب آلود نســبت به یکــی از کارگزاران 
حکومتــی خویش چنین می فرماینــد: »به من خبر 
رسیده است که زنان شما در بازارها دوشادوش ]تنه 
به تنه[ مردان راه می روند. آیا غیرت شــما به حرکت 
در نمی آید؟! این را بدانید کسی که غیرت ندارد هیچ 

چیزی در او نیست. )کنزالعمال/ج3/ص۷8۰(«
با اندکــی تأمل و تدقیق پیرامــون اوامر گهربار 
امیرمومنــان)ع( می توان دریافــت، اعمال تفکیک و 
جداســازی جنســیت ها از یکدیگر نــه تنها افراط و 

زیاده روی بشمار نمی رود بلکه عین اعتدال و میانه روی  
است که تعمیم آن به حوزه علم آموزی و عرصه دانشگاه 
نیز بعنوان اقدامی پیشگیرانه از آسیب های اجتماعی 

آتی، راهگشا خواهد بود.
همگان واقفند که دانشگاه های ایران اسلامی عمدتاً 
از دانشــجویانی متشکل اســت که پس از گذراندن 
تحصیلات 12 ســاله عمومی و به امید دانش اندوزی 
مضاعف، از مدارس منفک شــده جنســیتی، راهی 
کلاس های مختلط دانشگاهی می شوند. جالب آنکه این 
تغییر فضای آموزشی از منفک به مختلط، درست در 
سنینی صورت می پذیرد که بیشترین غلبه احساسات 

بر عقل آدمی حادث شــده و هیجانات سرکش و شور 
و نشاط جوانی بر انسان مستولی می گردد. در چنین 
شــرایطی جوان تازه راه یافته به دانشــگاه می بایست 
هم درســش را به درســتی و شایستگی بخواند و هم 
از پس غلبه بر غلیان احساســاتش برآید که شــاید 
برای بســیاری تأمین توأمان این دو، امری غیرممکن 

و ناشدنی بنمایاند.
از اینجاســت که به مرور زمان و اندک اندک افُت 
تحصیلی خودنمایی می کند و مشروطی ها یکی پس از 
دیگری فرا می رسند و دانشجوی جوان را به مسائل و 

مشکلات عاطفی و احساساتی شدیدی مبتلا می کند. 
حال اگر دانشجویی بتواند با تکیه بر منطق و دیانتش، یا 
با مساعدت خانواده و اطرافیان دلسوزش، از پس غلبه بر 
چنین معضلات ناخواسته ای برآید، شاهکار کرده است؛ 
امــا در غیر این صورت، طلایی ترین دوران زندگانی  را 
پیش پای احساسات سرکش ولی زودگذرش، مذبوح 

می سازد!
از دیگر ســوی، اختــلاط دختران و پســران در 
کلاس های دانشــگاهی موجــب تقویت حس تبرّج و 
خودآرایی و ایضاً تشدید روحیه خودعرضه داری از طرف 
هر دو جنس مذکر و مؤنث می گردد که علت این امر، 

تنهــا و تنها در جذب و البته جلب نظر جنس مخالف 
تعریف می شود. همین روحیه »خود در معرض گذاری« 
جوانان پــس از مدتی منتج به »تنوع طلبی افراطی« 
می شود که بدبختانه بعدها روال ثابت و نظم زندگانی 
افراد تنوع طلب را تحت الشعاع قرار داده و تمامی شئون 
حیات ایشان من الجمله بحث تشکیل خانواده و ازدواج 

را با سوء تأثیر مواجه خواهد نمود.
از این روی هنگامی که می توان با اعمال و اجرای 
طرح تفکیک جنسیتی، راندمان و بازدهی مراکز آموزش 
عالی را ارتقــاء داد، چرا کار امروز را به فردا واگذارده 
و دلایلی واهی همچون مقاومت و مخالفت معدودی 
از دانشــجویان، لجن پراکنــی معانــدان و توجیهات 
بنی اسرائیلی خناسان را در حکم بهانه هایی به جهت 
عدم اجرای طرح تفکیک مطرح نموده و بالفعل نمودن 

این امر اساسی بالقوه را به تأخیر اندازیم؟!
در ســالیان اخیر یکی از عمــده تأکیدات مؤکد 
رهبــری فرزانه انقلاب اســلامی، موضــوع »وحدت 
حوزه و دانشــگاه« و همچنین استفاده از ظرفیت ها، 
تجربیات و پیشرفت های متقابل این دو نهاد علمی و 
معرفتی از یکدیگر بوده اســت. در همین راستا، یکی 
از اولویت دارترین موارد در مبحث تشــریک مساعی 
دانشگاه و حوزه های علمیه، گرته برداری دانشگاه های 
سراسر نظام اســلامی از ابتکار حسنه تفکیک محل 
تحصیل خواهران و برادران طلبه در حوزه های علمیه 

کشور است.
جای نیک بختی اســت که برخی از دانشگاه ها و 
مراکز آموزشــی فعال در حوزه علوم انسانی همچون؛ 

»دانشگاه امام صادق)ع(«، »دانشگاه علامه طباطبایی«، 
»دانشــگاه الزهراء)س(«، »دانشگاه امام حسین)ع(« 
و...؛ بعنوان پیشــگامانی موفق در عرصه جداســازی 
جنســیتی مطرحند و چه از نظر کیفیت آموزشــی 
و چــه از لحاظ حفظ ســجایای اخلاقی، در قیاس با 
دانشگاه های مختلط هم سنخ خویش، موفق تر بوده و 
از جمله سرآمدان عرصه آموزش عالی جمهوری اسلامی 

محسوب می شوند.
کوتاه ســخن آنکه، شایسته است که با تحقق امر 
جداســازی و تفکیک محیط آموزشی جنسیت ها از 
یکدیگر، علاوه بر اجرای صحیح الگوی آموزشی ایرانی/

اســلامی و جایگزینی آن به جای مدل مرسوم و البته 
منحط غربی، گامی مؤثر در جهت بهبود روند تحصیل 
و تهذیب نفس دانشــجویان و جوانــان برومند ایران 

اسلامی برداریم.

 چالش های علوم انسانی 
در دهه های اخیر

اســت: در این پژوهش تحقیق کتابخانه ای 
و جســت وجوی هدفمنــد متناســب بــا 
پرســش های راهنما در طرح پیشــنهادی 
بوده و جامعه آماری ما کتاب های فارسی با 
مراجعه مستقیم به متون و کتاب شناسی های 
برگزیده ناشــران و مؤسسات برجسته در 
حوزه علوم انســانی و روش تحلیل درصدد 
تصویری به نســبت گویا از کلیت و اهمیت 

آثار بوده است.
در بخشــی از این پژوهش درخصوص 
مأموریت کوتاه مدت؛ تدوین نقشه راه تحول 
در علوم انسانی نگاشته شده است که برای 
تدوین نقشــه راه به صورت منطقی مراحل 

زیر ضروری است:
1. مفهوم شناسی کلید واژه های تحول 
در علوم انسانی)علوم انسانی، علوم انسانی 

ـ اسلامی و تحول(
2. آسیب شناسی علوم انسانی در کشور 

و تعیین چالش های کلیدی
3. تبییــن برداشــت ها و رویکردهای 
مختلف در زمینه تحول علوم انســانی در 

کشور
۴. تبییــن نظریات پیشــرفت و تحول 

در علم
۵. بررسی و تحلیل عوامل مؤثر در تحول 
علوم  انسانی و وزن  دهی و اولویت بندی آنها، 
عوامل معرفتی و محتوایی)درونی( و جامعه 

  شناختی و روان شناختی)بیرونی(
۶. تعیین و تحلیل عوامل کلیدی تحول 
علوم انسانی و تبیین نسبت و ارتباط آنها با 

دیگر عوامل
۷. تدوین نقشه راه تحول علوم انسانی.

بایــد گفت ضمــن اینکــه نمی توان و 
نباید نقاط قوت گام های برداشــته شــده 
را نفی کــرد، در رویکردهای فکری بعد از 
انقلاب نوعی اجماع بر سر چیستی، امکان 

و ضرورت، میزان، ســطح، راهبرد و روش 
بومی یا اسلامی ســازی علوم انسانی وجود 
ندارد. حتی کسانی که از اسلامی سازی علوم 
دفاع می کنند، وحدت مبنا، روش و راهبرد 
ندارنــد. مدافعان که بخــش قابل توجهی 
از عالمان حوزه و دانشــگاه هســتند گاه با 
اتکا به علوم اسلامی موجود )اعم از تفسیر 
حدیث کلام و فلسفه وعرفان اسلامی(، گاه 
با اتکا به مباحثی که در فلسفه و تاریخ علم 

و مباحث فلسفه دین و کلام جدید در غرب 
مدرن مطرح شده و گاه با اتکا به مباحثی که 
در دوره یا وضع پســت مدرن( مطرح شده 
و عمدتاًً ناظر به نقد جهان  شمولی فلسفه 
و علم غربی اســت کوشیده اند تا به نقادی 
وضــع موجود علوم انســانی و ارائه راه حل 
برای برون رفت از بحران های موجود علوم 

انسانی بپردازند.
تحلیل دیدگاه مســئولان شورای  عالی 
برنامه ریزی، اســتادان و دانشــجویان  در 
مورد وضعیت موجــود و وضعیت مطلوب 
برنامه ریزی درســی در آموزش عالی نشان 
می دهد که اســتادان  و دانشجویان ۶ گروه 
عمده  آموزشی )پزشکی، علوم انسانی، علوم 
پایه، فنی و مهندسی، کشاورزی و دامپزشکی 
و هنر( برنامه های درسی گروه خود را از نظر 
هماهنگی با پیشرفت های علمی  و هدف های 
توسعه  اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و توجه 
به کیفیت نهایی بروندادهای آموزش عالی و 
توانایی برنامه ریزی درسی مناسب تشخیص 
نداده و اصــلاح وضعیت آن  را در پرهیز از 

تمرکزگرایی کنونی اعلام کرده است.
پیشنهاد شده است تا با افزایش ضریب 
مشارکت اســتادان و حتی دانشجویان در 
کنار شــورای عالی برنامه ریزی، دانشگاه ها 
توان پاسخگویی بیشتری به نیازهای جامعه 

در حال توسعه بیابند.
محتوای  رشته های  دانشگاهی  و مراکز 
آموزش  عالی  کشور نشــان  از این  واقعیت 
 دارد که  ابهام در نوع شــاخص های مناسب 
برای ارزیابی علوم انسانی به عنوان مهم ترین 
چالــش ارزیابی کیفیت علوم انســانی در 

کشور است.
گفتنی اســت، پژوهش »کتاب شناسی 
جامــع تحول در علوم انســانی«؛ توســط 
دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی در 

سال 139۶ منتشر شد.

اقتصاد ایران در شرایطی به سوی »پلتفرم محوری« حرکت می کند که 
دانشگاه های کشور کماکان مکانیسم های مناسبی برای ارتباط با صنعت و 
ایجاد یک بازار فناوری را ندارند و ناکارآمدی مدل های قبلی نیز از سال ها 
پیش به اثبات رســیده است. این کم کاری دانشگاه ها ظرفیت های مناطق 
مختلف کشور و اقتصاد پویای شهری را کم سو کرده و موجب از بین رفتن 
مشاغل سنتی و زیرساخت های چندین ساله مردمان شهرهای کوچک و 
حتی بعضاً بزرگ و دورافتاده می شود. هرچند که اقتصاد دولتی و وابستگی 
به نفت سهم بالایی در نبود حرکت دانشگاه های شهرهای مختلف به کانال 
فنــاوری دارد، آیا دلایل دیگری همچون رویکردهای ســنتی مدیران هم 

می تواند یکی از دلایل باشد؟
انتقال فناوری در مشــاغل و انتقال نوآوری در فناوری با حفظ اصالت 
کسب وکارهای ایرانی و بهره برداری از ظرفیت های محلی عمده ویژگی هایی 
است در الگوی بومی »سرای نوآوری« در دانشگاه ها دیده می شود. کشورمان 
با بهره مندی از حدود 3هزار واحد دانشــگاهی و مراکز آموزش عالی بدون 
اتکا به بودجه عمومی کشــور توانســته الگویی بومی برای دوران انتقال 
فناوری و همگام ســازی فناوری و اقتصاد طراحی کند. »سرای نوآوری و 
بازار فناوری« الگویی است از ســاختارهای بازارهای سنتی ایرانی ولی با 
پلتفرم هایی نوین تعریف شده است. شتاب دهنده ها و مراکز رشد در جوار 
پارک های علم و فناوری مأموریت رشــد و وارد کردن یک هسته فناور را 
به زیست فناوری برعهده گرفته اند تا محصولات آنها در بازاری تخصصی و 

شبکه ای هوشمند ارائه شود.
به نقل از ایســکانیوز؛ الگوی ســرای نوآوری از آنجایی برای فناوران 
امیدوارکننده اســت که منحصر به تهران و کلانشــهرهای بزرگ نیست. 
دانشگاه ها می توانند با بهره مندی از بزرگ ترین شبکه حقیقی دانشجویی 
کشور و زیرساخت های عظیم فیزیکی و آزمایشگاهی، جریان اثرگذاری در 

زیست بوم فناوری کشور ایجاد کند.
در این سال ها که کشور نیازمند بازسازی اقتصادی و تقویت بنیان های 
اصل تولید اســت، باید نقشــه راه برون رفت را از اتاق های فکر دانشگاه و 
فناوران و پژوهشــگران دانشگاهی گرفت. دانشگاه در این راه پرپیچ و خم 
یا باید اثرگذار باشــد و ایفای نقش کامل خود را به جای آورد یا باید در 
الگوهای آموزشــی صرف باقی بماند و اثرگذاری اجتماعی و شهری خود 

را از دست دهد.


